Cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân
dân ta còn gặp nhiều khó khăn, gian khổ, nhưng nhất
định sẽ đánh thắng giặc Mỹ xâm lược và bè lũ tay sai,
giải phóng miền Nam, bảo vệ miền Bắc, tiến tới thực
hiện hoà bình thống nhất Tổ quốc. Ngày 28-12-1967,
Chủ tịch Hồ Chí Minh họp Hội nghị Bộ Chính trị Trung
ương Đảng, quyết định chủ trương mở đợt Tổng tiến
công và nổi dậy Tết Mậu Thân (1968). Sau Hội nghị,
Người chỉ thị cho cán bộ chỉ huy các chiến trường; Kế
hoạch phải thật tỉ mỉ. Hợp đồng phải thật khớp. Bí
mật phải thật tuyệt đối. Hành động phải thật kiên
quyết. Cán bộ phải thật gương mẫu.

Mỹ xâm lược, giải phóng
miền Nam, bảo vệ miền Bắc, thống nhất đất nước để
thỏa lòng mong ước của Người" Tháng 1-1970, Hội
nghị lần thứ 18 Ban Chấp hành Trung ương Đảng

' Hồ Chí Minh; Toàn tập, Sđd, t.l5, tr.627.

(khoá III) họp nhằm kiểm điểm sự phát triển của cục
diện chiến tranh từ đầu Xuân Mậu Thân 1968 và đề ra
chủ trưomg, nhiệm vụ, công tác mới nhằm đánh bại
chiến lược "Việt Nam hoá chiến tranh" của đế quốc
Mỹ. Hội nghị đã phân tích những thắng lợi của nhân
dân hai miền Nam, Bắc, chỉ ra thất bại to lớn của địch
và đánh giá: "Qua hai năm, từ khi chuyển sang giai
đoạn mới, ta đã giành được

khối
lượng lớn phương tiện chiến tranh, gôm 636 xe tăng
và xe bọc thép, 419 khẩu pháo, 340 máy bay; giải
phóng những vùng đất đai rộng lớn hơn 1 triệu dân.
Đó là đòn mạnh mẽ giáng vào chiến lược "Việt Nam
hoá" chiến tranh của Mỹ.

Do thất bại ở hai miền nước ta, nhất là sau cuộc
Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968, Mỹ buộc phải
chấm dứt chiến tranh phá hoại miền Bắc từ từng
phần (ngày 31-3-1968) đến toàn bộ (ngày 1-11-1968),
đến bàn hội nghị đàm phán với đại diện của Chính
phủ Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (ngày 13-5-1968), và
sau đó với đại diện của Mặt trận dân tộc giải phóng
miền Nam Việt Nam (ngày 25-1-1969).

Hội nghị Trung ương lần thứ 11 [3-
1965), Hội nghị Trung ương 12 [12-1965] và Lời kêu
gọi của Chủ tịch Hò Chí Minh ngày 17-7-1966 đã thể
hiện quyết tâm đánh Mỹ và thắng Mỹ. Chiến thắng
trong trận đầu đánh Mỹ ở Núi Thành [Quảng Nam]
26-5-1965, Chiến thắng Vạn Tường [Quảng Ngãi] 8-
1965, tiếp đó là thắng lợi trong chiến dịch mùa khô
1965-1966, mùa khô 1966-1967 và chiến thắng xuân
Mậu Thân 1968 đã làm thất bại chiến tranh cục bộ

Từ Bộ Tổng tư lệnh đến Bộ Tư lệnh các chiến
dịch Tây Nguyên, chiến dịch Huế-Đà Nằng và chiến
dịch Hồ Chí Minh bao gồm các đồng chí lãnh đạo lỗi
lạc và tướng lĩnh tài ba, bộ đội chiến đấu dũng cảm,
chỉ huy tài giỏi bảo đảm chắc thắng. Đại thắng mùa

Xuân 1975 kế thừa và phát triển những kinh nghiệm,
những bài học của các cuộc tiến công và nối dậy Xuân
Mậu Thân (1968) và Xuân-Hè 1972, do đó đã phát
huy những yếu tố làm nên sức mạnh và khắc phục
những hạn chế. Đại thắng mùa Xuân 1975 đã phát
triển đến đỉnh cao, làm phong phú khoa học và nghệ
thuật quân sự Việt Nam trong thời đại Hồ Chí Minh.

Tuy
nhiên, thái độ của Mỹ vẫn còn nặng về thăm dò chứ
chưa chịu đi vào đàm phán. Như vậy, có thể thấy rằng,
những chuyển biến trên chiến trường tuy có lợi cho
ta nhưng chưa đủ để buộc Mỹ phải xuống thang chiến
tranh và đi vào đàm phán.

Ngày 28-12-1967, Bộ Chính trị họp, chủ trương
mở cuộc Tổng tấn công và nổi dậy Tết Mậu Thân
1968. Cuộc tổng tiến công khiến địch bị bất ngờ và đã
làm thay đổi hẳn tình hình. Ý chí xâm lược của đế
quốc Mỹ bị giáng một đòn nghiêm trọng. Ngày 31-3-
1968, Tổng thống Giônxơn lên vô tuyến truyền hình
tuyên bố đơn phương chấm dứt ném bom từ vĩ tuyến
20 trở ra, đề nghị ta đàm phán và quyết định sẽ
không ra tranh cử nhiệm kỳ 11.

Hội nghị Pari bổn bên bắt đầu họp trong bối cảnh
khá phức tạp. ở Mỹ, chính quyền Níchxon của Đảng
Cộng hòa đã thay thế Đảng Dân chủ, chủ trưoTig tiến
hành chiến lược "Việt Nam hóa chiến tranh" nhằm rút
dần quân Mỹ mà vẫn giữ được ngụy quyền. Do đó, Mỹ
chưa vội đi đến thỏa hiệp, về phía ta, trên chiến trường,
đặc biệt là sau Tết Mậu Thân (1968], lực lượng của ta
bị tổn thất nặng, bộ đội chủ lực mất chỗ đứng chân,
phải chuyển ra ngoài biên giới, thế tiến công yếu đi,
phong trào cách mạng ở đồng bằng bị thất thế. Do đó,
nhiệm vụ của ngoại giao lúc này là vừa phải đấu tranh
vạch trãn luận điệu hòa bình giả dổi của địch, vừa phải
liên tục đưa ra những đề nghị mới nhằm duy trì cục
diện "vừa đánh, vừa đàm" để hỗ trự cho chiến trường.

Chú Phạm Văn Đông đưa
chúng tôi ra xe và căn dặn;

- Các cháu về nhớ làm tốt những lời Bác Hồ đã dạy.
Nhớ nói với bà con thôn xóm chú gửi lời thăm.

Hòng Phú ghi
(Trích từ sách: "Mien Nam trong lòng
Bác", Nxb. Thanh niên, Hà Nội, 1975)

HAI THẾ HỆ TRÍ THỨC
ĐI THEO CON ĐƯỜNG CỦA BÁC

Mùa xuân Bính Thân 1956, Hà Nội đón cái Tết thứ
hai từ khi Đảng và Bác Hồ về Thủ đô sau 9 năm kháng
chiến gian khổ. Nhưng Xuân Bính Thân 1956 cũng là
mùa xuân báo trước dã tâm vi phạm Hiệp định
Gionevơ, phá hoại Tổng tuyển cử, thống nhất Tổ quốc
của kẻ thù. Dường như tiên đoán được những điều đó,
nhân dân Thủ đô đón xuân nhưng vẫn nhớ đến miền
Nam, muốn bày tỏ tình cảm với Bác Hô và thể hiện
quyết tâm sản xuất xây dựng miền Bắc xã hội chủ
nghĩa vững mạnh làm hậu phưong vững chắc và sẵn
sàng chi viện cho miền Nam thành đồng Tổ quốc.